Tertia distinctio.

De confessione

fit. **M**onachus. Satis puto de peccato illum egisse penitentiā per quā dy abolo culpe subtraxerat noticiā. **N**ouicius. Placet quod dicis. sed recordor adhuc supradicte virginis de niuella. et nō desino mirari q̄ demon cū spiritu sit copulā carnalem ōtra suam naturā occupiscat et requirat. **M**onachus. nō mir q̄ demones feminas procant. sed q̄ illis omiscentur mirabile est valde. **N**ouicius. meministi hoc vñq̄ contigisse. **M**onachus. Et memini q̄ legi. et vt feminine caute reddant. q̄ forte hec que dicitur sum legent vel audient. diuersa que nostris contigerunt temporibus exempla replicabo. que vt maiorem firmitatem habeant prius vñu quod in miraculis sancti Bernardi legitur breuiter premittam.

Ca. viii.

Mulier quedam in regione mannetia quodaz petulante demo ne sex annis habito eius cōsensu incredibili libidine vexata est. Apparuerat ei in specie pulchri militis et sepe abutebat ea inus sibiliter. marito eius in eodem lecto cubante lasciuus ille spūs. que anno septimo timore correpta veniente in predictam ciuitatez sancto Bernardo Clarcuallis abbatē. misera mulier ad pedes eius corruit passionem horribilem et ludificationē dyabolicā multis cum lachrimis confessā succurri sibi flagitauit. A quo isolata et quid facere deberet edocta post confessionem dyabolus ad illam accedere non potuit. sed tamen ver bis terruit. et quia post abbatis decessum ad eius supplicia reuerteretur. acerrime minabatur. Ita vt qui fuerat amator crudelissimus fieret perse cutor. Hec cum sancto indicasset proxima die dominica cum duob⁹ ep̄is accessis candelis cū omnī fidelī qui erant in ecclesia subscriptione anathematizavit fornicatorem spiritū autoritate xp̄i tam ad illazq̄ ad omnes mulieres ei deinceps interdicens accessum. Extinctis vero illis sacramenta bus luminaribus tota virtus demonis extincta est et mulier post generalē confessionem peccatoꝝ suꝝ cōmunicans plene liberata est. hec nostris temporibus contigerunt. **N**ouicius stupenda sunt ista. **M**onachus. audi adhuc alia exempla his pene simillima. multo tñ recenciora

Ca. viii.

Aonne in parochia sancti Remigii ante paucos annos sacerdos quidam fuit Arnoldus nomine filiam habens speciosam quam nimis diligens quia pulcra erat ppter iuuenes et maxime canonicos bunnenses ei custodiā tantam adhibuit ut quotiens de domo exiret in solario domus illam clauderet. Die quadam apparens ei

Tertia distinctio

De confessione.

dyabolus in specie viri. cepit animū eius in amore suū intus suggestione latenti. foris locutione blandienti inclinare. Quid plura. Persuasa misera et corrupta sepius postea demoni ad suam perniciem consensit. Una diez sacerdos solariū ascendens. filiaz gementē flentemq; inuenit. a qua causā doloris vir extorquere potuit. Confessa est patri q; delusa esset a demone et oppressa. ideoq; se merito dolere. que etiā ita dementata est q; alienata a sensu. tum ex dolore tum ex dyabolica operatione. ut vermiculos quos de sinu colligebat in os mitteret et masticaret. Tristis effectus pater millet illam trans flumen renū sperans eā ex mutatione aeris aliquid posse meliorari ob fluminis interpolationē ab incubo demone liberari. Transmissa puella apparuit demon sacerdoti apertis ei vocibus dicens. Male sacerdos quare abstulisti mihi uxorem meā. malo tuo hoc fecisti. Et mortuus eum in pectore tam valide ut sanguinē vomens tertia die moreret. Huius rei testis est abbas noster. Testis etiā gerardus monachus noster aliqui būnensis scolasticus quibus res bene innotuit.

Ca. ix.

In villa Briseke que vicina est castro Rineke sicut mihi narravit Arnoldus monachus noster qui tūc tuis rem gestam intellexit. ante hos annos duodecim mulier quedā fuit quā demon quidā eo quo predictū est modo corrupit. Sedente ea die quādam in taberna. cordis cepit defectum sentire. Timens q; adesse mortem vocari sibi celerius petiuit sacerdotem. Cui demones ludificationē q; horrendam illam qua septem annis laborauerat dixisset omixtionem. lingua deficiente in ipsa confessione spiritū efflauit. Que cū incredibili libidine a libidinis autore veraref nunq; alicui dicere voluit vel potius ausa non fuit. vel quod credibilius est in illius amore delectabat. Mouici? Si demones talia cū eis permisū fuerit facere possūt. valde cauendū est feminis ne eis occasiōne prebeant vel aliquo sensu posse tribuant. Monach? non solum in his cauendū mulierib;. sed et viris q; sicut demones p formas viroz ut dictū est feminas ludificant et corrūpunt. ita p species feminarum viros seducunt et decipiūt. Lege vitaspatz et inuenies ibi quosdā viros pfectos p fantasmata mulierē delusos fractos et deictos. Dicam tibi et aliq; exēplā qb; cognosces viros a demonib; in spē mulierē ludificatos

Ca. x.

Brumie scolasticus quidā fuit. Iobes nomine vir quidez litterat sed leuis et lubricus. Isti sicut de eo dicebat. et sicut ab abbate

Tertia distinctio.

De confessione

eiusdem monasterij audiui semina quedaz pmiserat qd tali nocte ad eum veniret. Nocte condita illa quidem nō venit sed in eius specie cōsimiliqz voce dyabolus clerici lectum ascendit. Quoz putans feminā bene sibi no tam esse cognouit eū. Nane surgens cum demonem quē feminā esse puta uit egredi compelleret. Respondit ille. Cum quo putas te hac nocte iacuisse. Cumqz ille diceret. cum tali femina. Respōdit demon. nequaqz. sed cū dyabolo. Ad quod verbum Jobes sicut mirabilis fuit. ita mirabile ver bum quod dicere verecundor. r̄ndit dyabolū irridēs et de ope nil curās

Ca. xi.

Tinuitate susacia cuius quidaz erat Henricus nomine cognomen gemma. Huius officiū fuit vinum in tabernis vendere. Habe bat autem tabernam aliquantulū a domo sua remotam. Qui cū nocte quadam fm v̄suetudinem tarde de taberna rediens et per tunia de vino collectā secū portans domū festinaret. vidit qndam speciē muliebrem in alba ueste et linea stante in loco qdām. vbi ciues solent placi tare Nihil mali de ea suspicans. cū ad locū venisset illa p ueste hōiez trax it et ait. O amice. diu te hic expectau. amare me debes. Illo uestez de ma nu eius excuiente et dicente. sine me ire. luxurie tue non əsenciā. sed vadā ad uxorem meā. Illa fortis institit ad omixtionem eū inuitans. Que cum verbis non pficeret. intro brachia sua virum tollens et multū compmēs in aera leuauit. atqz vltra monasterium sancti Patrocli. quod satis altuz est illum transferens in pasculo depositus. Qui dimissus extra mentem fac tus. cū post horam resumptis viribus respirasset. surrexit et ad domuz su am clauistro vicinam manibus pedibusqz reptando cum labore veniens ad hostium pulsavit. Surgente familia vt lumen accenderent clamauit ille. Nolite lumen accendere. non enim mihi expedit illud videre. Et reclina uerunt eum in lectulo suo quia debilis erat valde. tam in sensu qz in corpe. Tribus noctibus continue in intempesta nocte. idem demoniuqz pulsauit ad ostium Henrico clamitante. scio quia propter me venit. scio quia xp̄c me pulsat. Postea superuixit annum debilis et infatuatus. Nec mihi retulit monachus noster Theodericus susaciensis. dicens celebre esse valde in eadem ciuitate. cuius frater adhuc viuit in ecclesia sancti Patrocli canonicus. **Nouicius.** Si demones hominibus in assumptis corporibus cō miscentur. sicut diversis iam exemplis ostensuz est. miror si de feminis pos sent generare. siue de viris concipere et parere. **Monachus.** De hac q̄si tione soluenda nihil noui scio. sed quod in antiquis hystorijis legi hoc re plico.

¶ Ca.xij

Dum gens gothorū de asya migraret in europā sicut in gestis legitur haberetq; mulieres deformes in suo comitatu. Eiecit illas timēs ne liberos nimis deformes gigneret sicq; nobilitatem gothorū deformaret. quae de castris extruse cū errarent in nemore accesserunt ad illas incubi demones. genuerūtq; ex eis filios et filias ex quibus processit fortissima gens hunorū. Legit etiā Merlinus p̄pheca britannoꝝ ex incubo demone et sanctimoniali semina generatus. nam et reges qui vslq; hodie regnant in eadem britannia que nūc anglia dicuntur de matre fantastica descendisse referunt. Merlinus vero homo rationalis et xpianus fuit multa futura predicit que quotidie implentur. Si homines ex vtriusq; parentis semine cōcipiunt ut et nascuntur. quō dicēdi sunt homines qui partim ex homine partim ex demone carnis sue trahunt originem. Nunquid resurgit in iudicio quod non est de veritate humana naturae. Monachus. dicam tibi quod audiui a quodā litterato viro de hac questione. Dat em. Clementū humanū quod contra naturam fundit. demones colligunt et ex eo sibi corpora in quib; tangi videriq; ab hominibus possint assumunt. de masculino vero masculina. et de feminino feminina. Sicq; dicunt magistri in his qui de eis nascuntur veritez esse humanae nature. eosq; in iudicio vt vere homines resurgere. Nec de his sufficiat nunc reuertamur ad confessionem de qua occasione interrogacionis tue aliquantulum digressum est. exempli causa.

¶ Ca.xiii.

Dunne ciuitatis dyoceſ Colonienſ. sacerdos quidā fuit nomine petrus eiusdem ecclesie vicarius. Iste nescio quo dei iudicio in camere sue hostio se suspendit. Cuius concubina Alheydis nomine tam horrenda eius morte territa seculum deseruit et in cenobio quodam sanctimonialiū quod à anc Wade dicitur religionis habitum suscepit. Die quadam cum stans in dormitorio de fenestra prospiceret et templata esset iuuenem ymo in iuuenē demonē stantem iuxta putum muro dormitorij atiguū. qui ea vidente vñ pedez super lignū quo ambiebaꝝ puteus posuit et altero se quasi volitando ad ipsaz in fenestrā dī posuit. quā cū extensa manu p caput rapere conareſ territa retrorsū cedit et clamauit pene exanimis facta. Audito eius clamore accurrere soiores in lectulum suum illam reclinantes Recedentibus illis cum paululū respirassz solaq; iaceret demon itez affuit et verbis quibusdā amatorij

Tertia distinctio.

De confessione

eam solicitare cepit. Que cum contradiceret intelligens spiritū cū esse ma-
lignum. Respondebat ille. bona Alheydis noli sic dicere cōsentī mihi et ego
te habere faciam virū honestum p̄bum nobilem diuitēqz. Quare fame te
crucias in hoc loco paupere vigihs alijsqz multis incōmodis ante ipus
te interficiendo. Reuertere ad seculū et utere delichīs quas deus homini
creauit nihil tibi me duce deesse poterit. Tunc illa. doleo q̄ tā diu te secu-
ta sum recede quia nō adquiescam tibi Post hec verba demen nasū emū
gens otra eam ipaz immundiciā ad parietem lecti tam fortiter piecit vt
ps aliqua resiliens vestimento eius adhereret sicqz disparuit Eratqz emū
ctio ipa sicut pix nigerrima et tanti fetoris vt tolerari non possz Deinde
cū spūs ille nequissim⁹ die noctuqz esset ei infestissim⁹ suaserūt quedam ex
sororibus vt aquam benedictā sc̄mp paratam haberet qua veniente asp-
geret. Alio vero vt eundē si aquam nō timeret thurificaret. Omnia quidez
hec temptauit sed modicū ei profuit nam quotiens otra se signam crucis
factum vidit aspersione etiā sive thurificatione ad modicū quidem cessit
sed statim rediit Tūc yna ceteris sororib⁹ etate maturior atqz prudētior
suisit ei quaten⁹ demonē p̄p̄us accedere sineret et tunc alta voce saluta-
tionē angelicā in eius facie iacularet. Quod cū fecisset dyabol⁹ acī sagit
ta esset p̄cussus vel turbine impulsus aufugit nec vñqz p̄pius ei ex illa ho-
ra accedere presūpsit **Nouici⁹**. haiten⁹ nō mirabor q̄ dyabolus ange-
licā salutationē dicere vel incipere nō potuit sicut te dixisse recolo supius
ca. vi. **Monach⁹**. hui⁹ loci ibidē recordat⁹ sū. sanctimōialis vero tali ia-
culo munita demonē ab illa hora vidit sine terrore et audiuit sine timore
Die quadam de his loquens cū viro quodā religioso suscit ei ille dices
Fac priori tuo ḥfessionē generale pure plene ac deuote in quantū occur-
rit memorie et liberaberis omnino a demonis hui⁹ infestacione. Cui cū cō-
siliū tale placuisse mor accedens ad p̄orem rogauit sibi prefigi locū ⁊ ho-
raz audiende ḥfessionis Mane dictis matutinis illa se prepans festinauit
ad locū prefixū. capellā sc̄z monasterio adherentē ubi p̄or expectabat. Et
ecce demon occursit in via festinanti dixit. Alheydis quo radis q̄ p̄pe-
ras. Et illa. vado ḥfundere me et te. Tunc demon. O alheydis noli. noli.
reuertere reuerte. R̄ndit illa. sepius ḥfundisti me. ego modo ḥfundā te. nō
reuertar. Quā cū nō posset blandichīs sive minis retrahere sequebaſ eaz
vñqz ad locū ḥfessionis. sicut milu⁹ in aere sup ipaz volitans. Que mor ut
genua corā p̄ore flectens ad ḥfessionē os aperuit. ille clamās et ciuilans
euauit nec vñqz ab illa hora ab ea visus vel audit⁹ est. Ecce hic habes
manifestum exemplū quante virtutis sit ḥfessio pura. Hec mihi relata sūt
a dño hermāno abbe loci sancte Marie. Cū talia fama diuulgante cog-

Tertia distiuctio

De confessione.

nouisset de prefata femina cū esset bunnus canonicus optime nota ad locū p se ipm accessit et eo ordine quo dicta sunt ab illius ore cuncta audiuit. **N**ouicuſ ſi confefſio tanti ponderis nō eſſet nequaq; demones rā graui ter turbaret. **M**onachus occurrit aliud exemplū in quo ſatis agnoscet q; grauiflme exacerbentur cū peccata noſtra. **S**itemur. **H**ec que dicitur ſum poſt quæſionē meā facta ſūt q a dñō karolo mihi relata aliqui priore noſtro tūc abbate Liliarienſe. noſten perſone ſue loci ſatis doleo me nō retinuiffe. **A**it enim ſic

Ca. xliii.

Erat quidaz ſacerdos et adhuc eſt admodum religiosus q ob vite meritū multis dilect' in partib' noſtriſ parrochiā regens. Inuidens gracie eius mille artifex dyabulus nolebat cū aper tis temptationib' moleſtare ſperans illum ſub ſpecie boni ad ſuū oſiliū efficaci' inclinare. in angelū lucis ſe tranſfigurans minister ille te nebraꝝ ostēdit ſe ſacei doti et ait. **A**mice dei miſſuſ ſū ad te. prepara te q; hoc anno morieris. ſacerdos vero nullā habens de angelo malo ſuſpicio nem. ſed ita credens eſſe futuū ut predixerat cepit ſe diligenter quaſi ad mortem preparare oſcientiā p oſfessionem mundare corpus ieunijſ vigi lijs aſſiduifq; orōnibus caſtigare. annonam ſuam cum ſupeſtibili egeni bus erogare. Cumq; multi ab eo quererent. cur tam indiſcrete ſua diſtra heret yni tamen illoꝝ ſub tipo confeſſionis cauſam aperuit dicens. Ange lus dñi reuelauit mihi q; hoc anno moritur' ſū. Ille vero cū hoc minime poſſet celare alteri cuiadz ſibi familiari dixit. ſicq; q; cum ad noticiā toti parrochie peruenit. Anno completo ſacerdos nō eſt mortuus et inuētus eſt faliuſ xp̄heta dyabulus. et q; electis omnia cooperant in bonū in eo in quo vir ſanctuſ videbatur a dyabolo deceptuſ eſt promotuſ. nimis em̄ de tam dolosa circuuentione crubescens ppter homines ad quos ver bum perueneraſ nec habens ynde viueret ſeculū cū parrochia deſeruit et in quaſā domo ordinis noſtri cuiuſ nomen excidit ſe conuertit. Ifacto eo nouicio itez dyabulus affuit et huiuſmodi verbis predictuſ volum pallia uit. Ne turberis inquit homo q; mortuus nō eſt ut predixi. q; deus ſua p uideſcia vitam tuā diſtulit ad multoz edificationem. Miſſuſ ſum ab illo ut tibi aſſiſtam inſtruam et cuſtodiā. Et credidit ei ille. Circa quē dyabulus frequenter verſabatur et ſemp ſicut poſteca notauit ad ea que ad com modum ſunt cū hortabat. Cū eū feruor qñq; impelleret amplius orare vi gilare ſue manib' laborare. arguit eū dicens. Diſcrecio mater virtutū eſt diu adhuc poteris ymē et ideo tibi debes pcere ut poſſis deo diu ſcrui